
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI NAZIONALI DI CAGLIARI 

 

 
ùù 
 

 
MUSEI NAZIONALI DI CAGLIARI 
Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari 

Tel.: 070-655911 
PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: man-ca@cultura.gov.it 
WEB: museoarcheocagliari.beniculturali.it 

 

DETERMINA 

 

Oggetto: radiazione dei passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2023 in vista dell’approvazione 

del Bilancio Consuntivo AF 2023. 

 

Il Direttore 

 

Visto il D.P.C.M. 169 del 02/12/2019 con il quale il Museo Archeologico Nazionale di Cagliari è diventato 

un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, finanziaria, contabile e 

organizzativa; 

Visto il D.P.C.M. 19 Giugno 2019 n. 76 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

Visto il D.P.R. 27 Febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

Considerata la riorganizzazione in corso del Ministero della Cultura, avviata con D.P.C.M 17 Ottobre 2023 

n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 22 novembre 2023 n. 273, che comporta il mutamento della denominazione da Museo 

Archeologico Nazionale di Cagliari a Musei nazionali di Cagliari; 

Visto l’art. 40 del D.PR. n. 97/2003 commi 1 e 2, recante “Gli enti compilano annualmente alla chiusura 

dell'esercizio la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo. Detta situazione indica la consistenza 

al 1° gennaio, le somme riscosse o pagate nel corso dell'anno di gestione, quelle eliminate perché non più 

realizzabili o dovute, nonché quelle rimaste da riscuotere o da pagare”; 

Premesso che gli Enti compilano annualmente alla chiusura dell’esercizio la situazione dei residui attivi e 

passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di 

provenienza e per capitolo e che detta situazione indica la consistenza al 1° gennaio, le somme riscosse nel 

corso dell’anno di gestione, quelle eliminate perché non più realizzabili o dovute, nonché quelle rimaste da 

riscuotere o pagare; 

Premesso che le variazioni dei residui e l’inesigibilità dei crediti devono formare oggetto di apposita e 

motivata deliberazione da parte dell’organo di vertice; 

Premesso che tramite deliberazione del Consiglio di Amministrazione in vista dell’approvazione del 

rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso cui si procede alla 

cancellazione dei residui non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Ravvisata la necessità di procedere a una complessiva verifica dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, al 

fine di accertarne il mantenimento con riguardo alla titolarità nonché all’esatta misura; 

Ritenuto di dover individuare con provvedimento formale i residui attivi e passivi da inserire nel Bilancio 

Consuntivo AF 2023, risultanti dall’attività di riaccertamento al fine di consentire al Consiglio di 

Amministrazione di averne visione; 

Vista la situazione contabile relativa ai residui passivi; 

Viste le somme iscritte in Bilancio AF 2022, impegnate e non liquidate alla data del 31/12/2023, come di 

seguito analiticamente riportato; 

Considerato che non si ritiene opportuno il mantenimento a bilancio di dette somme; 

MAN-CA|19/03/2024|DETERMINA 22



 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

 

 
DETERMINA 

 

- di proporre la radiazione dei residui passivi dal Bilancio AF 2023 e dei correlati impegni contabili 

come di seguito esposti in dettaglio, iscritti a Bilancio AF 2022: 
 

Anno Numero Creditore                                         Descrizione 
  
  

Importo 
Iniziale 

Importo 
finale 

Variazione 

Data Variazione Riferimento   Descrizione Variazione           

                          

2022/ 341 MS Installazioni di Mario Sirigu Lavori di sostituzione delle porte automatiche d’ingresso al 
Museo e Pinacoteca 

 60.937,78   60.937,77  0,01 

31/12/2023 2022/212020 Arrotondamento    

2022/ 336 Erario C/IRAP Oneri Irap su prestazione occasionale Setzu 306,00 0,00 306,00 

31/12/2023 2022/124001 Mutamento regime fiscale    

2022/ 333 Setzu Camilla Incarico social media manager  4.409,28   3.744,00  665,28 

31/12/2023 2022/121060 Mutamento regime fiscale      

2022/ 312 Cast Bolzonella Srl Fornitura abbigliamento di rappresentanza  47.161,05   47.133,11  27,94 

31/12/2023 2022/121037  Economia      

2022/ 308 Alarte di Mirela Montoya Verdu Manutenzione e restauro dipinto “Il Calvario”  10.800,00   8.852,46  1.947,54 

31/12/2023 2022/212022  Regime forfettario      

2022/ 280 De Gioannis Srl Adeguamento e ripristino impianto antincendio S.Pancrazio  11.557,06   11.555,84  1,22 

31/12/2023 2022/212020  Arrotondamento      

2022/ 173 Global Service di Cadeddu F. Manutenzione ordinaria impianti Museo  60.909,96   60.909,84  0,12 

31/12/2023 2022/113145 Arrotondamento      

2022/ 171 Multiservizi GAL coop.soc. Servizi di pulizia Sedi Museo    65.245,60   65.245,58  0,02 

31/12/2023 2022/113090 Arrotondamento      

2022/ 160 Vigilanza Tiger srl  Servizio Vigilanza sedi Museo Archeologico Nazionale   46.652,80   46.652,76  0,04 

31/12/2023 2022/121090  Arrotondamento      

2022/ 129 Sintur Srl  Affidamento servizio prenotazione albergo   780,00   650,00  130,00 

31/12/2023 2022/121065  Economia       

2022/ 80 Banco di Sardegna SpA  Impegno di spesa per servizio POS  4.400,00   2.779,16  1.620,84 

31/12/2023 2022/123001  Economia       

2022/ 76 Sintur Srl  Affidamento servizio prenotazione biglietti di viaggio  3.500,00   745,00  2.755,00 

31/12/2023 2022/121065  Economia       

2022/ 24 Banco di Sardegna SpA Rinnovo servizio di Cassa   4.482,28   4.458,28  24,00 

31/12/2023 2022/123001  Economia      

2022/ 17 Hotel Regina Margherita Srl Servizio in convenzione per ospiti congressi e mostre  4.510,00   1.008,00  3.502,00 
31/12/2023 2022/121065  Economia      

2022/ 12 TIM SpA  Servizio telefonia fissa  3.660,00   1.918,09  1.741,91 

31/12/2023 2022/113085  Economia       

2021/ 116 De Gioannis Srl  Servizio Estintori    4.514,00   3.009,36  1.504,64 

31/12/2023 2021/121175  
Estinzione contratto per assorbimento nel contratto Facility 
Management (Dussmann Service)    

 
- di sottoporre preventivamente al Collegio dei Revisori la presente determinazione per il relativo parere; 

- di disporre le conseguenti operazioni contabili; 

- di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Francesco Muscolino 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

      ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it

	

		2024-03-19T11:04:13+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




